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آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور: 
از شــنیدن خبر ســاخت یک میلیون واحد 
مسکونی در سال توسط وزیر تاکنون به قدری 
وعده ها در این حوزه شنیده شده است که رکن 
اصلی اجرای آن یعنی مــردم در طرح اجرای 
نهضت ملی مسکن مشــارکت خود را در این 
حوزه کاهش داده و نتیجه اینکه شاهد کاهش 
استقبال از این طرح بودیم این درحالی است 
که به گفته کارشناســان، نبود اعتبارات مالی 
بانک ها، نبود تعامل بین ســازمانی نهادهای 
مسئول در حوزه مسکن از جمله موانع پیش رو 
اجرای وعده رستم قاسمی محسوب می شود 
که تا کنون فقط در حد قول و وعده باقی مانده 
است اما برخی دیگر از کارشناسان معتقدند که 
واگذاری پروژه های عمرانی در حوزه مسکن به 
شهرداری ها و بخش خصوصی راهکار پیشبرد 
صنعت ساخت و ساز در کشور به عنوان موتور 
محرکه بخش اقتصاد محســوب می شود که 
نیازمند طرح ها و برنامه ریزی در ســطح خرد 

و کلان است. 
 کسب اعتبار از کیسه خالی!

علی نوذرپور، کارشــناس مســکن در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: توسعه مسکن 
وابسته به متغیرهای فراوانی است که البته از 
مجموعه شاخص های رشد اقتصادی در سطوح 
مختلف در کشور جدا نیســت از سوی دیگر 
وقتی که رشد اقتصادی در پارامترهای دیگر 
نداشته باشیم مسکن نیز رشدی نخواهد داشت 
و درنتیجه تورم و رکــود در دیگر بخش های 
حوزه مســکن نیز حکمفرما می شود، هرچند 
این مشکل با توجه به اینکه چرخ مولد اقتصاد 
کشور توسط صنعت مسکن می چرخد، توجه 
به این مقوله از اهمیت بیشتری نسبت به سایر 
بخش های برخوردار اســت اما آنچه که قابل 
لمس است این است که منابع اعتباری در هیچ 
کدام از بخش های مختلف اقتصاد وجود ندارد. 
نوذرپور افزود: وعده هــای دولت در خصوص 
ســاخت ســالانه یک میلیون واحد مسکونی 
از حمایت مــردم در مرحله اجــرا برخوردار 
نیســت و این به دلیل یک جمله ساده »پول 
نداریم« خلاصه می شــود و در حقیقت دادن 
وعده اجرای پروژه های عمرانی و غیرعمرانی 
در راستای کسب اعتبار از کیسه خالی از اعتبار 
مالی صورت گرفته اســت که البتــه تغییر و 
تحولی در عمل را به دنبال ندارد و بررسی این 
نکته بسیار ضروری اســت که رشد اقتصادی 
و رشد صنعت مســکن و خانه سازی رابطه ای 
متقابل با یکدیگر دارند و به همین دلیل رکود 
در اقتصاد نیز حاکم است. این کارشناس ادامه 
داد: ارائه نشــدن برنامه ریزی های مطلوب در 
این حوزه به بحران مسکن منتهی شده است 
و تمام مدیران در بخش مســکن، فقط اقدام 
به تغییر نــام پروژه های خــود تحت عناوین 
مسکن مهر، مسکن ملی، نهضت ملی مسکن 
می کنند و فقط یک بار در دولت پیش از دولت 
احمدی نژاد طرح جامع مسکن با رعایت تمام 
جوانب به مقوله مسکن پرداخته شد که فرصت 
اجرا نیافت و پس از آن دوره بــه بعد فقط به 
تامین مسکن نیازمندان بدون در نظر گرفتن 
زیرساخت مناسب برای اجرای پروژه پرداخته 

شــد که بعد از گذشــت مدت کوتاهی همه 
مسکن های ساخته شده تحت عنوان مسکن 
مهر به دلیل کیفیت پایین ساخت و مکان یابی 
اشتباه به مرحله فرسودگی رسیده اند از سوی 
دیگر در دولت فعلی نیز نبود ســرمایه باعث 
شــده تا مجموعه ای از وعده های بدون اجرا 
گردهم آورده شود تا همچنان در تامین مسکن 

دچارچالش باشیم. 
 مسکن های نقلی درتعارض با فرهنگ 

کشور 
رئیس جامعه مهندســان و شهرســازان 
ایران درباره ساخت مســکن کوچک و نقلی 
گفت:  ساخت واحدهای کوچک علامت خوبی 
محسوب نمی شود پروژه ساخت مسکن کوچک 
پیش از این در برخی از کشــورها با فرهنگ و 
آداب و رســوم و اقلیم متفاوت از ایران مانند 
بنگلادش اجرا شده اســت اما ایران با توجه به 
برخورداری از منابع غنی و ثروت های کلان در 
حوزه های مختلف راه حل خوبی تلقی نمی شود 
و مردم ما لایق چنین خانه هایی نیستند و در 
این بین مشکلات ناشــی از اجرای این طرح 
در حوزه هــای مختلف اجتماعــی، فرهنگی 
نادیده گرفته شده اســت. نوذرپور بیان کرد: 
واحدهــای کوچک می تواننــد بخش زیادی 
از دهک هــای یکم تا چهارم فقیر را پوشــش 
دهند و ۴۰درصد جمعیت شهری ایران دقیقا 
در همین چهار دهک قرار دارند و اگر بتوانیم 
مشکلات عدیده مسکن همین چهار دهک را 
با طرح های این چنینی حل کنیم توانسته ایم 
برای مساله افزایش جمعیت آنها در بلندمدت 
چاره اندیشــی کنیم هرچند کیفیت زندگی 
در بســیاری از پروژه های مسکنی آن گونه که 
اسناد بالادستی کشور و پیوست های فرهنگی 
و اجتماعی آن انتظار دارند نخواهد بود و این 
شــرایط باید در ظرف زمانی خود دیده شوند. 
او باتوجه به بحران کمبود مسکن اضافه کرد: 
اگر تعداد خانوار موجود در کشور چیزی حدود 
۲۰میلیون خانوار باشــد موجودی مسکن ما 
رقمی در حدود ۱۸میلیون واحد است که این 
نشــان می دهد دو میلیون واحد برای کسری 
وجود دارد کــه رقم قابل ملاحظه ای اســت. 
ضمن آنکه هرســال به جمعیت کشور اضافه 
می شود و این نیاز هرساله به آن افزوده می شود 
از طرف دیگر نوسازی نیز بسیار مهم است زیرا 
در همان حال که بحث از ضرورت نوســازی 
می شــود ما با مشــکلات عدیده اقتصادی، 

فرهنگــی و اجتماعی در بافت های فرســوده 
مواجه خواهیم شد و در بسیاری موارد چاره ای 
جز نوســازی برای حل این چالش ها نداریم. 
نوذرپور اضافه کرد: به جــای اینکه محوریت 
ساخت مسکن را بر اجرای پروژه ساخت مسکن 
در زمین های بکر خارج از شهرها باشیم بهتر 
است در اندیشه واگذاری تسهیلات مناسب با 
اقساط طولانی مدت به متقاضیان برای ساخت 
روی بافت های فرسوده باشیم تا علاوه بر امتیاز 
خانه دار شدن مردم، بهسازی شهری در نقاط 
مختلف با مشــارکت های مردمی را به دنبال 
داشته باشد. از سوی دیگر بهتر است مسئولیت 
اجرایی ساخت مسکن به جای وزارت مسکن 
به شهرداری ها واگذار شود تا با توجه به اشراف 
بیشــتر به حوزه ساخت و ســاز مسیر اجرای 
پروژه های مسکن هموارتر شــده و دولت نیز 
می تواند اقدام به رفع موانــع احتمالی در این 
خصوص کند تا نتیجه بهتری حاصل شــود. 
رئیس جامعه مهندســان و شهرسازان ایران 
توضیح داد: با توجه به 3/ ۵میلیون واحدی که 
در کشور بنابر مطالعات صورت گرفته نیازمند 
نوسازی هســتند می توان اقتصادی جامعه و 
دهک های ساکن مناطق دارای بافت فرسوده 
نیز بسیار پایین اســت و برآوردی که در این 
زمینه می شود حاکی از آن است که دو دهک 
اول فقیر جامعه با درآمدی که دارند می توانند 
با درآمد خود از تنها ۵متر مربع را پس از سال ها 
مالک شــوند لذا تقاضا برای مشکل اقتصادی 
در طبقــات فقیر و زحمتکــش جامعه وجود 
دارد که مانع از نوســازی بافت ها می شــود و 
این مســاله باعث می شــود تا دولت به عنوان 
نهاد متولی وارد شــود. نوذرپور بیان کرد: نیاز 
مردم به مسکن بیشتر از هرچیز دیگری تابع 
شــاخص های اقتصاد کلان است همچنین از 
نرخ تورم تــا انتظارات تورمی، شــاخص های 
مختلف فقر، نرخ های سود تسهیلات بانکی و 
بهره، بر مسکن تاثیرگذار است و این ها مسائلی 
است که تنها محدود به وزارت راه و شهرسازی 
نخواهد بود و به کل مشــکلات کشور در این 
زمینه برمی گردد. او ادامه داد: وجود تحریم ها 
باعث کاهش سرمایه گذاری خارجی در کشور 
شده است که در این بین سهم سرمایه گذاری 
خارجی در مسکن ســازی به قدری می تواند 
موثر باشد که بســیاری از کارشناسان مسکن 
در تحلیل ها معمولا هر بحثــی را از دو جنبه  
»با وجود تحریم ها یا باعدم وجود تحریم ها« 

مورد بررسی قرار می دهند بنابراین متغیرهای 
کلان اقتصادی در شرایط تحریمی رو به بهبود 
نیســت و متأســفانه در بازار مسکن برخلاف 
برخی صنایع و مشــاغل که به تحریم ها گره 
نخوردند و با گره خوردن تحریم ها به مســاله 
مسکن مواجه هســتیم از سوی دیگر افزایش 
نرخ ارز ترجیحی بــرای مصالح و تورم به دلیل 
افزایش محصولات مصرفی که منجر به افزایش 
قیمت نیروی کار می شود و روی قیمت تمام 
شده مســکن اثر می گذارد بنابراین مسئولان 
باید برای این امر در بلندمدت چاره ای اساسی 

اندیشه کنند. 
 مسکن سرگردان در بین دولت ها

عطا آیت الهی کارشــناس بازار مسکن در 
این خصوص معتقد است: طرح های مختلفی 
درباره حل بحران مسکن وجود دارد از مسکن 
اجتماعی دولت تدبیر و امید تا طرح مسکن مهر 
و یا طرح های انبوه سازی مسکن دوران دولت 
اصلاحات همه و همه قدم هایی در راستای حل 
بحران مسکن برداشتند، اما نه می توان این را 
گفت که همگی شکست خوردند و نه هیچکدام 
بــه تمامی اهداف اساســی خود رســیدند و 
به هرحال این طرح ها نیاز مسکنی بخش قابل 
توجهی از جامعه که هرگز امید به خانه دار شدن 
نداشــتند را حل کرده بود. او در رابطه با بحث 
بافت فرسوده اذعان کرد: بحث بافت فرسوده 
سال هاست که مطرح است و فرصتی معمولا 
به آن ها داده می شود تا بتوانند بافت مربوطه 
را تبدیل به بافت قابل سکونتی کنند. دولت و 
شهرداری ها معمولا براساس اسناد بالادستی 
سعی می کنند تسهیلات، وام ها و موارد دیگری 
را اختصاص دهند تا افراد ساکن در این بافت ها 
خود بتوانند اقدام به ســاخت و ســاز و ایجاد 
واحدهای جدید در بســتر این بافت ها کنند. 
اصولا اعتقــاد داریم که اموری کــه با اقتصاد 
خانوارها سر و کار دارد، با برنامه های یک شبه 
اجرایی نمی شــود.عطا آیت الهــی ادامه داد:  
ساخت خانه های 3۰ تا 3۵متری در ابتدای امر 
طرحی ارزان، با هزینه تولید اندک و مزیت های 
پوششی و جمعیتی بالا باشد که بتواند خیل 
انبوهی را خانه دار کنــد، اما بدون یک مطالعه 
تفصیلی هرچند کوتاه مــدت چنین طرحی 
می تواند عوارضی در پی داشته باشد و این کار 
تحقیقاتی و مطالعاتــی روی این طرح احیای 
بافت فرســوده و ایجاد خانه های متراژ پایین 
انبوه، هم مطالعه اقتصادی نیاز دارد و هم یک 
مطالعه درباره ابعاد حوزه مهندسی- معماری 
و شهری این طرح باید در پیوستش باشد. این 
کارشناس تولید مسکن معتقد است: مسئولان 
مجری طــرح باید درک کنند کــه منزل 3۵ 
متری یعنی یک اتاق شش متر در شش متر و 
در این فضا تنها می توان یک اتاق داشت که یک 
تخت و یک سرویس دستشویی و حمام بسیار 
کوچک و آشپزخانه ای که یخچال در آن وارد 
نمی شود قابل طراحی است. در چنین خانه ای 
چیزی به نام پذیرایی، انبار و امثال آن نمی توان 
داشت و قاعدتا برای زندگی مجردی مناسب، 
برای زندگی یک زوج به سختی قابل سکونت 
و برای زوجی که بخواهند فرزند داشته باشند 

تقریبا قابل سکونت نیست. 

 بازار سرمایــــه
ریزش بورس ادامه دار است؟

آرمان ملی: شــاخص دیــروز هم نزولی 
بود و در ادامه افت های پی در پی، سطح یک 
میلیون و 3۰۰ هزار واحدی را از دســت داد و 
تا ارتفاع یک میلیون و ۲۹۶ هزار و ۷۹۴ واحد 
پایین آمد. شاخص هم وزن هم گرچه در ابتدا 
روندی صعودی داشت نهایتا حدودا افتی هزار 
و۲۹۸ واحدی را ثبت کــرد و اولین روز آبان 
ماه برای بورس خوش یمــن نبود و امروز هم 
شاهد افت بازار بودیم. شــاخص امروز به جز 
چند دقیقه ابتدایی در مــدار نزولی بود و در 
هیچ بازه ای نشــانی از بازگشت شاخص نبود 
همچنین شــاخص هم وزن هم که تقریبا تا 
نیمه معاملات مثبت بــود از نیمه های بازار با 
شاخص کل همسو شــد و قدم در مدار منفی 
گذاشت. همچنان شرایط تاثیرگذار بر بازار یا 
همان هستند که بودند یا بدتر شده اند از این 
جهت کلیت بازار هم همان است که بود؛ قرمز 
و نزولی. بازار ارزشــمند باشد یا نباشد گرفتار 
بیماری بی اعتمادی است که نمود آن در روند 
ارزش معاملات خرد هویدا است. گرچه بعضا 
قیمت دلار، گزارشــات ۶ماهه و قیمت های 
جهانی و به طــور کلی معدود اخبــار مثبت؛ 
تاثیرات مثبت مقطعی بر بازار می گذارند ولی 
سایه بی اعتمادی در روزهای سبز هم بر بازار 
ســنگینی می کند و در روزهای قرمز، چنان 
امروز، در آتش افت شاخص می دمد. شاخص 
کل بورس تهران دیروز با ۱۲ هزار و ۱۶۵ واحد 
کاهــش، در ارتفاع یک میلیــون و ۲۹۶ هزار 
واحدی قرار گرفت همچنین شاخص هم وزن 
با یک هزار و ۲۹۸ واحد کاهش به 3۷۷ هزار و 
۶۹۶ واحد و شاخص قیمت با ۷۷۵ واحد افت 
به ۲۲۵ هزار و ۵۰۷ واحد رســید و شاخص 
بازار اول، ۱۰ هزار و ۲۸۶ واحد و شاخص بازار 
دوم، ۲۰ هزار و ۲۴3 واحد افت را ثبت کردند. 
دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از چهار 
میلیارد و ۷۶۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۲3 هزار و ۷۵۹ میلیارد ریال 
معامله شد همچنین کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی )حکشــتی( ۴۶۰ واحد، پتروشیمی 
شــیراز )شــیراز( با ۱۷۱ واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با ۱۰۴ واحد، زامیاد )خزامیا( با ۷3 
واحد و گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر( با ۵۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشــت در مقابل صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس )فارس( با سه هزار و ۶۵۷ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۱۴۹ 
واحد، معدنــی و صنعتی گل گهــر)کگل( با 
یک هزار ۱3 واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ۹۸۴ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( 
با ۷۴۰ و پتروشیمی نوری )نوری( با 3۷۴ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. 
بر پایه این گزارش، دیــروز نماد فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
سایپا )خساپا(، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی(، ایران خودرو )خودرو(، فولاد 
خوزستان )فخوز( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند و گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۷۰۶ میلیون و ۲۴۶ هزار برگه سهم 
به ارزش ۲ هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال دادوستد 
شد که شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۷۱ 
واحد کاهش داشت و به ۱۷ هزار و ۷۸۲ واحد 
رسید و در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۴۱۸ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد 
و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش 
از ۱۵۴ هزار و ۲۵ نوبت بود. پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، زغال ســنگ پرورده طبس )کزغال(، 
توزیع داروپخش )دتوزیــع(، پویا زرکان آق 
دره )فزر(، سیمان ســاوه )ساوه( و قاسم ایران 
)قاسم( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه 
بودند، همچنین پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
پتروشیمی مارون )مارون(، پالایش نفت شیراز 
)شــراز(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
بهمن دیزل )خدیزل( و فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز( تاثیر منفی بر این شــاخص داشتند. 
در پایان معاملات دیروز شــاخص کل با افتی 
۱۲هزار و ۱۶۵ واحدی همراه بود تا سطح یک 
میلیون و 3۰۰هزار واحدی را هم از دست دهد و 
در ارتفاع یک میلیون و۲۹۶هزار و ۷۹۴ واحدی 
قرار بگیرد. فــارس و فولاد بــه تنهایی عامل 
نیمی از افت دیروز  شــاخص بودند و شاخص 
کل هــم وزن نیز افتی هــزار و۲۹۸واحدی را 
ثبت کرد. ارزش معاملات خــرد هم نهایتا به 
حدود دو هزار و ۲۲۰ میلیادر تومان رســید تا 
رکورد دو هفته اخیر خــود را بزند. همچنین 
حقیقی ها در مجمــوع ۲۰۵ میلیارد تومان از 
بازار خارج کردند. فسوژ با ۲۱، حکشتی با ۱۷ 
و غشهد با ۴. ۵ میلیارد تومان بیش ترین ورود 
و شپنا با 3۰. ۵، حفارس با ۱۱. ۵ و ونوین با ۱۱ 
میلیارد تومان بیش ترین خروج پول حقیقی 
را به ثبت رســاندند. در میان صنایع نیز، گروه 
خودرو و ســاخت قطعات با ۹ میلیارد تومان 
رکورددار ورود پــول حقیقی بودنــد و گروه 
بانک ها و موسســات اعتباری بــا ۵۰ میلیارد 
تومان بیش ترین خروج پول را به ثبت رساندند 
همچنین دیروز نمادهای »فارس«، »فولاد« و 
»کگل« بیش ترین تأثیر را در افت شاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل نمادهای »حکشتی«، 
»شیراز« و »خودرو« بیش ترین تأثیر مثبت را بر 
شاخص کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
»زاگرس«، »مارون« و »شراز« بیش ترین تأثیر 
کاهنده را بر شــاخص کل فرابورس داشتند و 
»آریا«، »کزغال« و »دتوزیع« بیش ترین تأثیر 

مثبت را بر شاخص داشتند.  

اخبار کوتــــاه
پیشگویی قیمت طلا در آبان

یک کارشناس گفت: تغییرات زیادی را در قیمت سکه و طلا 
پیش بینی نمی کنیم، زیرا اتفاق خاص سیاسی و اقتصادی پیش رو 
نداریم که بر بهای طلا، ســکه و ارز تاثیر بگذارد. محمد کشتی 
آرای در خصوص پیش بینی بازار طلا در روزهای آینده گفت: بازار 
ارز به عنوان یکی از شاخص های متاثر بر بازار طلا همواره تحت 
تاثیر مذاکرات هسته ای بوده است و با توجه به اینکه گفته شده 
مذاکرات متوقف شده است و در این مدت نوسان قیمتی در بازار 
ارز نداشتیم پیش بینی می کنیم نرخ ارز ثابت بماند و بهای انس 
جهانی نیز با تغییراتی که در این هفته با آن مواجه بود و سیر نزولی 
داشــت. به گزارش خبرآنلاین، وی تصریح کرد: به نظر می رسد 
قیمت جهانی طــلا نیز میل به افزایش نــدارد بنابراین در هفته 
آینده نیز همین روال را خواهیم داشــت و تغییرات زیادی را در 
قیمت سکه و طلا پیش بینی نمی کنیم، زیرا اتفاق خاص سیاسی 
و اقتصادی پیش رو نداریم که بر بهای طلا، سکه و ارز تاثیر بگذارد. 

 حق مسکن ۶۵۰ هزار تومانی کارگران 
به کجا رسید؟

حمیــد حاج اســماعیلی، فعال حــوزه کارگــری، می گوید: 
بازنشستگان تامین اجتماعی مطمئن باشند که واریز معوقات آنها 
حتما انجام خواهد شد چون مصوبه آن قطعی شده و قرار شده است 
معوقات از آبان ماه واریز شود این درحالی است که بازنشستگان 
تامین اجتماعی که میزانی دریافتی آن بیــش از حداقل بود، در 
شهریورماه امســال بر اساس مصوبه شــورای عالی کار مشمول 
دریافــت 3۸ درصد افزایش حقــوق به علاوه ۵۱۵ هــزار تومان 
مبلغ ثابت شدند درحالی که در ۵ ماه ابتدای سال فقط ۱۰ درصد 
افزایش حقوق به آنها تعلق گرفت و پس از آن، قرار شد مابه التفاوت 
۵ ماه ابتدای سال در نیمه دوم سال به مستمری بگیران پرداخت 
شود. ماه مهر هم سپری شد اما از پرداخت معوقات خبری نشد و 
آخرین اخبار از معوقات مستمری بگیران تامین اجتماعی می گوید 
که این معوقات از ماه جاری به حساب بازنشستگان واریز می شود. 
حمید حاج اسماعیلی، فعال حوزه کارگری، دراین خصوص گفت: 
بازنشستگان مطمئن باشند که واریز معوقات حتما انجام خواهد 
شد چون مصوبه آن قطعی شده و الان دو ماه است که افزایش ها با 
احکام جدید صورت می گیرد و احکامی که صادر شده است زمان 
اجرای آنها از ۱۴۰۱/۰۱/۰۱ است. بنابراین، معوقات به طور جدی 
پیگیری می شود و قرار شده است معوقات از آبان ماه واریز شود. 
او در مورد اینکه پرداخت معوقات افزایش مستمری بازنشستگان 
تامین اجتماعی به صورت یکجا خواهد بود یــا ماه به ماه انجام 
می شود، بیان می کند: طبق قول و قراری که خود سازمان تامین 
اجتماعی تعهد کرده، معوقات ماه به ماه تا پایان ســال پرداخت 
می شــود. معوقه فروردین ماه در آبان ؛ معوقه اردیبهشت در آذر؛ 
معوقه خردادماه در دی؛ معوقه تیرماه در بهمن؛ و معوقه ماه مرداد 
هم اسفندماه پرداخت می شــود. به گزارش همشهری آنلاین، 
این فعال حوزه کارگری بیان کرد: پرداخــت معوقات به افراد با 
رقم های مختلف خواهد بود و افزایش ها برای هر کســی نسبت 
به حقوق دریافتی او تخصیص پیدا می کند که این رقم پرداختی 
می تواند از ۵۰۰ هزار تا ۷ -۶ میلیون تومان باشد همچنین در کنار 
معوقات بازنشستگان تامین اجتماعی، حق مسکن کارگران نیز 
هنوز آن رقمی نیست که شــورای عالی کار مصوب کرده است و 
شورای عالی کار، حق مسکن کارگران برای سال ۱۴۰۱ را ۶۵۰ 
هزار تومان در ماه تعیین کرد، اما هیات دولت در زمان ابلاغ این 
مصوبه آن را به ۵۵۰ هزار تومان کاهش داد. حاج اسماعیلی درباره 
اینکه حق مسکن کارگران چه زمانی اعمال خواهد شد، می افزاید: 
مطمئنا حق مسکن کارگران هم در همین روزها در هیات دولت 
تصویب می شود. یکی از دلایلی که به نظر می رسد باعث تعویق 
این مصوبه شــده، این اســت که دبیرخانه ای که کار مقدمات 
برگزاری جلسات هیات دولت را بر عهده دارد باید این مهم را در 
دستور کار بگذارد که هنوز این مهم انجام نشده است. این فعال 
حوزه کار با بیان اینکه در هیچ کدام از دولت های قبل نسبت به 
مشــکلات کارگران و حقوق بگیران توجه جدی نشد، می افزاید: 
۱۰۰ هزار تومان رقمی نیســت و با تورم روزافزون هیچ ارزشی 
ندارد اما با توجه به مشــکلات اقتصادی کارگران و نارضایتی ای 
که وجود دارد و با توجه به اینکه اعِمال حق مسکن کارگری امری 
قانونی اســت و اقدام دولت در تغییر آن غیرقانونی بوده، بنابراین 
باید مصوبه حق مسکن هر چه ســریع تر در جلسات هیات دولت 

تصویب نهایی بشود. 

قیمت برنج رکورد زد
دبیر انجمن برنج ایران چندی پیش از کاهش قیمت برنج ایرانی 
در بازار خبر داده بود. حالا هم فعالان این حوزه اعلام می کنند که 
اکنون در بازار شمال قیمت هر کیلو برنج هاشمی به زیر ۱۰۰ هزار 
تومان رسیده و قرار است برنج خارجی نیز با کاهش ۱۰ درصدی 
وارد بازار شود که با توجه به وعده های مسئولان مبنی بر کماهش 
قیمت برنج در سال جاری، بسیاری از مردم انتظار دارند قیمت های 
برنج را پایین تر از نرخ های فعلی ببیننــد. آنها معتقدند که هنوز 
قیمت برنج آنطور که انتظار داشــته اند در بازار پایین نیامده است 
و کاهش قیمت ها چندان چشمگیر نیست. جمیل علیزاده شایق، 
دبیر انجمن برنــج ایران چندی پیش در گفت وگو با همشــهری 
آنلاین از کاهش قیمت برنج ایرانی در بازار خبر داده بود. حالا هم 
فعالان این حوزه اعلام می کنند که اکنون در بازار شمال قیمت هر 
کیلو برنج هاشمی به زیر ۱۰۰ هزار تومان رسیده و قرار است برنج 
خارجی نیز با کاهش ۱۰ درصدی وارد بازار شــود همچنین بنابر 
آمار از ابتدای سال تا اواسط شهریور ۷۰۰ هزار تن برنج وارد شده 
است و پیش بینی می شود که تا پایان سال به یک میلیون و ۲۰۰ تا 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن برسد و می توان شاهد کاهش قیمت این 
محصول در بازار بود که در ابتدای فصل برداشت قیمت برنج داخلی 
دچار نوسان شد که با رکود بازار، کاهش جزئی در نرخ محصول رخ 
داد. به گفته او با توجه به آنکه برداشت برنج هندی به تازگی آغاز 
شده است، احتمال کاهش نرخ وجود دارد. همچنین برداشت برنج 
پاکستانی هنوز انجام نشده و کماکان قیمت های قدیم حفظ شده 
است و قیمت کنونی هر کیلو برنج طارم  هاشمی در شمال را کمتر 
از ۱۰۰ هزار تومان و برنج پرمحصول را ۴۰ تا ۶۰ هزار تومان اعلام 
کرد. به گزارش همشهری آنلاین، عضو هیات مدیره انجمن برنج 
گفت: برآوردها حاکی از آن است که قیمت برنج ایرانی در همین 
حد باقی بماند و نرخ برنج خارجی با عرضه انبوه ۱۰ درصد کاهش 
خواهد داشت که بنابر آمار سال گذشته قیمت برنج ایرانی افزایش 
چشمگیری داشته است به طوری که بهترین نوع برنج ایرانی یک 
سوم برنج خارجی است، لذا این امر منجر به افزایش تقاضا از سوی 

۶ دهک پایین جامعه شده است. 

»آرمان ملی« به بررسی برنامه های اجرا نشده در حوزه ساخت یک میلیون واحد مسکونی می پردازد؛ 

وعده های بی فرجام مسکن ملی 
و این به دلیل یک جمله ساده »پول نداریم« خلاصه می شود اما وعده اجرای پروژه های عمرانی و غیرعمرانی در راستای کسب اعتبار از کیسه   یک کارشناس مسکن: وعده های دولت در خصوص ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی از حمایت مردم در مرحله اجرا برخوردار نیست 

خالی از اعتبار مالی صورت گرفته است که البته تغییر و تحولی در عمل را به دنبال ندارد

پرداخــت حقوق مهرماه حــدود ۴ میلیون بازنشســته و 
مســتمری بگیر تأمین اجتماعی با اضافه شدن حدود ۲۶۰۰ 
میلیارد تومان به مجموع هزینه ماهانه پرداخت مستمری ها 
نســبت به ماه های ابتدایی ســال، خاتمه یافت. این دومین 
ماه پرداخت حقــوق این افراد پس از اعمال مصوبه شــورای 
عالی کار است و طبق اعلام قبلی ســازمان تأمین اجتماعی، 
پرداخــت مابه التفاوت مســتمری ۵ ماهه ابتدای ســال این 
دسته از بازنشستگان نیز از آبان ماه آغاز خواهد شد و افزایش 
ســالانه مســتمری بازنشســتگان تأمین اجتماعی در سال 
جاری، داســتان پر فراز و فرودی داشــت و حالا که موضوع 
با تحقق خواســت بازنشســتگان سایر ســطوح به سرانجام 
رسیده، مروری بر آنچه در این ایام گذشت، نشان دهنده تلاش 
بی وقفه مسئولان در دولت، مجلس و سازمان تأمین اجتماعی 
در این مدت و نیــز پیگیری های کانون های بازنشســتگان 
برای افزایش قابل توجه مســتمری پرداختی به همه سطوح 
بازنشستگان و مستمری بگیران است. طبق تصریح ماده ۱۱۱ 
قانون تأمین اجتماعی، حداقل مســتمری پرداختی به افراد 
واجد شرایط دریافت مســتمری کامل در هر سال )مشتمل 
بر مســتمری ازکارافتادگی کلی، مســتمری بازنشستگی و 
مجموع مســتمری بازماندگان( نباید کمتر از حداقل حقوق 
تعیین شده از سوی شــورای عالی کار برای کارگران مشمول 
قانون کار باشــد. علاوه بر آن طبق تصریح مــاده ۹۶ قانون 
تأمین اجتماعی، سازمان تأمین اجتماعی مکلف است میزان 
کلیه مستمری های بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی و مجموع 
مستمری بازماندگان را در فواصل زمانی که حداکثر از سالی 
یک بار کمتر نباشــد، با توجــه به افزایش هزینــه زندگی با 
تصویب هیات وزیران به همان نسبت افزایش دهد همچنین 
در ســالجاری و بعد از تعیین میزان افزایش ســالانه حداقل 
دستمزد کارگران مشــمول قانون در شــورای عالی کار در 

روزهای پایانی اسفند ماه سال ۱۴۰۰، فرآیند تدوین پیشنهاد 
ســازمان تأمین اجتماعی در مورد میزان و چگونگی افزایش 
مستمری بازنشستگان و سایر مستمری بگیران این سازمان، 
در اولین روزهای کاری بعد از تعطیلات نوروزی با مشارکت و 
همکاری اعضای هیات مدیره کانون عالی کارگران بازنشسته 
و مستمری بگیران آغاز شد. میرهاشــم موسوی، مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی در پانزدهم فروردین ماه و اولین روز 
کاری بعد از تعطیلات نوروز با شرکت در جلسه ای که با حضور 
نمایندگان کانون های بازنشستگی تشــکیل شد، از افزایش 
منصفانه مستمری بازنشستگان در سال ۱۴۰۱ خبر داد و پس 
از برگزاری چندین جلسه با نمایندگان بازنشستگان، پیشنهاد 
هیات مدیره سازمان تأمین اجتماعی در مورد افرایش حقوق 
سالانه بازنشستگان، هفتم اردیبهشت ماه براساس مفاد مواد 
۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی و با درنظر داشتن مفاد مصوبه 
شورای عالی کار، از طریق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
به هیات وزیران ارسال شــد. اما با ابلاغ مصوبه هیات دولت در 
مورد افزایش مســتمری بازنشستگان تأمین اجتماعی در ۱۵ 
خرداد ماه، مشخص شد که در هیات وزیران پیشنهاد سازمان 
تأمین اجتماعی که مشتمل بر افزایش ۵۷. ۴ درصدی حداقل 
مستمری ها و نیز افزایش 3۸ درصدی به علاوه رقم ثابت ۵۱۵ 
هزار تومان سایر سطوح مســتمری ها بود، با تغییراتی همراه 
شده است. به گزارش ایسنا، هرچند سازمان تأمین اجتماعی 
پس از ابلاغ این مصوبه، بلافاصله افزایــش مقرر را در حقوق 
حداقل بگیران و ســایر ســطوح مســتمری بگیران از همان 
خرداد ماه اعمــال و حقوق خرداد ماه آنان بــا اعمال افزایش 
مقرر محاسبه و پرداخت شد و مابه التفاوت ماه های فروردین 
و اردیبهشــت نیز در ماه های تیر و مرداد به بازنشســتگان و 
مستمری بگیران پرداخت شــد، اما از همان روز ابلاغ مصوبه 
پانزدهم خرداد ماه هیات وزیران، سازمان تأمین اجتماعی فارغ 

از جار و جنجال های رسانه ای، پیگیری اصلاح این مصوبه را آغاز 
کرد و با دستور رئیس جمهور به معاون اول برای بررسی مجدد 
موضوع افزایش مستمری بازنشستگان و همچنین پیگیری های 
نمایندگان مجلس، امیدها به اصلاح این مصوبه افزایش یافت. 
نقطه پایانی این ماجرا اما زمانی اتفــاق افتاد که با تلاش های 
انجام شده، هیات  وزیران اختیارات خود در مورد تصمیم گیری 
در زمینه میزان افزایش مستمری بازنشستگان سایر سطوح را 
به وزرای عضو هیات امنای سازمان تأمین اجتماعی واگذار کرد 
و در نهایت، در ۲۷ مرداد ماه در نشست کانون عالی کارگران 
بازنشســته و مســتمری بگیران تأمین اجتماعی که در شهر 
بندرانزلی برگزار شده بود، از تصمیم وزرای عضو هیات امنای 
ســازمان تأمین اجتماعی در مورد اعمال مصوبه شورای عالی 
کار در زمینه افزایش ســایر ســطوح غیراز حداقل مستمری 
بازنشستگان تأمین اجتماعی خبر داده شد. میرهاشم موسوی 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در این نشست اعلام کرد 
که احکام جدید این دسته از بازنشستگان در شهریور ماه صادر 
و حقوق شهریور ماه آنان براســاس افزایش 3۸ درصد بعلاوه 
رقم ثابت ۵۱۵ هزار تومان محاسبه و پرداخت خواهد شد. در 
نهایت طبق وعده مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، حقوق 
شــهریور ماه بازنشســتگان با اعمال افزایش مستمری سایر 
سطوح پرداخت شــد و حالا با آغاز فصل پاییز و در حالی که 
پرداخت مستمری مهر ماه به عنوان دومین ماه اعمال افزایش 
موضوع مصوبه شورای عالی کار در حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح نیز در موعد مقرر خاتمه یافته، سازمان تأمین اجتماعی 
در تکاپوی تأمین منابع مورد نیاز برای پرداخت مابه التفاوت 
ماه های فروردین تا مرداد ماه مســتمری بازنشستگان سایر 
سطوح است. لازم به ذکر اســت با اعمال مصوبه وزرای عضو 
هیات امنای تأمین اجتماعی در مورد افزایش مستمری سایر 
ســطوح، ماهانه ۲۶۰۰ میلیارد تومان به هزینه های پرداخت 
مستمری اضافه شده و مجموع مبلغ مستمری ماهانه پرداختی 
ســازمان تأمین اجتماعی، به رقمی بالغ بــر 3۰ هزار میلیارد 

تومان رسیده است. 

حقوق     مهرماه چند   درصد  افزایش داشت؟


